
Superficie sembrada o plantada Superficie cosechada

Regiones
Y

provincias Secano

Ha.

Regadío

Ha.

Total

Ha.

Secano

Ha.

Regadío

Ha.

Total

Ha,

2	 Albacete 30 30 30
13	 Ciudad Real 2 2 2
16	 Cuenca 20 20 20
19	 Guadalajara 27 27 26
29	 Madrid 50 50 50
45	 Toledo

CASTILLA LA NUEVA 129 129 128

5	 Avila 2 2 2
9	 Burgos

35	 Palencia
40	 Segovia
42	 Soria ^
47	 Valladolid

CASTILLA LA VIEJA 2 2 2

25	 León 5 5
37	 Salamanca 10 40 50 10 40
49	 Zamora

LEONESA 10 45 55 10 45

6	 Badajoz 70 70 70
10	 Cáceres

EXTREMADURA 70 70 70

11	 Cádiz 50 50 50
14	 Córdoba 10 10 10
21	 Huelva 60 60 60
41	 Sevilla 60 60 60

ANDALUCIA OCCIDENTAL 180 180 180

4	 Almería 10 10 10
18	 Granada 20 20 20
23	 Jaén 40 40 40
30	 Málaga 260 260 260

ANDALUCIA ORIENTAL 330 330 330

3	 Alicante 5 5 5
12	 Castellón 3 3 3
31	 Murcia 30 30 30
46	 Valencia 8 8 8

LEVANTE 46 46 46

7	 Baleares 10 10 20 10 10
8	 Barcelona 20 20 20

17	 Gerona 60 60 60
26	 Lérida 20 20 20
43	 Tarragona 25 25 25

CATALU ÑA-BALEARES 10 135 145 10 135

22	 Huesca
44	 Teruel 10 10 10
50	 Zaragoza 3 3 3

ARAGON 13 13 13

27	 Logroño 5 5
32	 Navarra 2 2 2

RIOJA-NAVARRA 7 7 7

1 Alava
20 Guipúzcoa
48 Vizcaya

VASCONGADAS

34	 Oviedo
39	 Santander 5 10 15 5 10

ASTURIAS-SANTANDER 5 10 15 5 10

15 Coruña (La)
28 Lugo
33 Orense
36 Pontevedra

30
2

20
26
50

128

2

2

5
50

55

70

70

50
10
60
60

180

10
20
40

260

330

5
3

30
8

46

20
20
60
20
25

145

10
3

13

5
2

15

15

GALICIA

24	 Las Palmas
38	 Santa Cruz de Tenerife

CANARIAS

TOTALES Y PROMEDIOS

5
5

5
5

10 10 10

25 977 1,002 25 976 1,001

10

5
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50,0

50,0

Rendimiento de la superficie cosechada Producción de la superficie cosechada
Regiones

Secano
-

Regadío
-

Secano Regadío Total Y
provincias

Qm./Ha. Qm./Ha. Qm. Qm. Qm.

100,0

100,0

70,0 -- 2.100 2.100 2	 Albacete

80,0 _- 160 160 13	 Ciudad Real

70,0 _- 1.400 1.400 16	 Cuenca

66,0 _- 1.716 1.716 19	 Guadalajara

120,0 _- 6.000 6.000 29	 Madrid
45	 Toledo

88,9 11.376 11.376 CASTILLA LA NUEVA

160 160 5	 Avila80,0 --
9	 Burgos_-

35	 Palencia_-
40	 Segovia_-
42	 Soria_-
47	 Valladolid

80,0 160 160 CASTILLA LA VIEJA

120,0
100,0 500

600
4.000

600
4.500

25	 León
37	 Salamanca
49	 Zamora

102,2 500 4.600 5.100 LEONESA

115,0 8.050 8.050 6	 Badajoz
10	 Cáceres

115,0 8.050 8.050 EXTREMADURA

100,0
160,0
120,0
160,0

5.000
1.600
7.200
9.600

5.000
1.600
7.200
9.600

11	 Cádiz
14	 Córdoba
21	 Huelva
41	 Sevilla

130,0 23.400 23.400 ANDALUCIA OCCIDENTAL

130,0
155,0
120,0
120,0

1.300
3.100
4.800

31.200

1.300
3.100
4.800

31.200

4	 Almería
18	 Granada
23	 Jaén
30	 Málaga

122,4 40.400 40.400 ANDALUCIA ORIENTAL

70,0
90,0

125,0
70,0

350
270

3.750
560

350
270

3.750
560

3	 Alicante
12	 Castellón
31	 Murcia
46	 Valencia

107,2 4.930 4.930 LEVANTE

200,0
140,0
120,0
215,0
26,8

1,400 2.000
2.800
7.200
4.300

670

3.400
2.800
7.200
4.300

670

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

125,7 1,400 16.970 18.270 CATALUÑA-BALEARES

22	 Huesca

100,0
130,0

1.000
390

1.000
390

44	 Teruel
50	 Zaragoza

106,9 1.390 1.390 ARAGON

80,0
88,0

400
176

400
176

27	 Logroño
32	 Navarra

82,3 576 576 RIOJA-NAVARRA

1	 Alava
20	 Guipúzcoa
48	 Vizcaya

VASCONGADAS

34	 Oviedo
39	 Santander

ASTURIAS-SANTANDER

15	 Coruña (La)
28	 Lugo
33	 Orense
36	 Pontevedra

130,0 500 1.300 1.800

130,0 500 1.300 1.800

GALICIA

24	 Las Palmas
38	 Santa Cruz de Tenerife

CANARIAS

TOTALES Y PROMEDIOS

120,0
120,0

600
600

600
600

120,0 1.200 1.200

117,2 2.400 114.352 116.752

140,0

140,0
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5

7

12

2
4

10

40

56

8

8

20
1 0

30

3
10

13

5
10

10

3

13

10
5

REMOLACHA

Superficie sembrada o plantada Superficie cosechada

Regiones
Y

provincias
Secano

Ha.

Regadío

Ha.

Total

Ha.

Secano

Ha.

Regadío

Ha.

Total

Ha,

2	 Albacete
13	 Ciudad Real
16	 Cuenca
19	 Guadalajara
29	 Madrid
45	 Toledo

14
40
30

14
40
30

14
40
30

CASTILLA LA NUEVA 84 84 84

5	 Avila
9	 Burgos

5
4

5
4

5
4

35	 Palencia
40	 Segovia 3 3 3

42	 Soria
47	 Valladolid

CASTILLA LA VIEJA 12 12 12

25	 León
37	 Salamanca

5 5
5

49	 Zamora

LEONESA 10 10 10

6	 Badajoz
10	 Cáceres

90
2

90
2

90
2

EXTREMADURA 92 92 92

11	 Cádiz 40 40 40

14	 Córdoba
21	 Huelva
41	 Sevilla

10
40

10
40

10
40

A NDAL UCIA OCCIDENTAL 90 90 90

4	 Almería 4 4 4
18	 Granada
23	 Jaén
30	 Málaga 60 60 60

A NDAL UCIA ORIENTAL 64 64 64

3	 Alicante 5 5 5
12	 Castellón
31	 Murcia
46	 Valencia 7 7 7

LEVANTE 12 12 12

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona

2
4

10

2
4

10

2
4

10
26	 Lérida
43	 Tarragona 40 40 40

CATALU ÑA-BALEARES 56 56 56

22	 Huesca
44	 Teruel
50	 Zaragoza 8 8 8

ARAGON 8 8 8

27	 Logroño
32	 Navarra

20
10

20
10

20
10

RIOJA-NAVARRA 30 30 30

1	 Alava
20	 Guipúzcoa
48	 Vizcaya

3
10

3
10

3
10

VASCONGADAS 13 13 13

34	 Oviedo
39	 Santander

5
5 5 10 5 5

ASTURIAS-SANTANDER 10 3 15 10 5

15	 Coruña (La) 10 10 10
28	 Lugo
33	 Orense
36	 Pontevedra 3 3 3

GALICIA 10 3 13 10 3

24	 Las Palmas
38	 Santa Cruz de Tenerife

10
5

10
5

10
5

CANARIAS 15 15 15

TOTALES Y PROMEDIOS 33 481 514 33 481

14
40
30

84

5
4

3

12

1 0

90
2

92

40

10
40

90

4

60

64
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DE MESA

Rendimiento de la superficie cosechada Producción de la superficie cosechada

Secano
-

Qm./Ha.

Regadío

Qm./Ha.

Secano

Qm.

Regadío

Qm.

Regiones
Y

provinciasTotal

Qm.

--
_-
_-

2	 Albacete
13	 Ciudad Real
16	 Cuenca

124,0 _- 1.736 1.736 19	 Guadalajara
180,0 _- 7.200 7.200 29	 Madrid
140,0 4.200 4 200 45	 Toledo

156,4 13.136 13.136 CASTILLA LA NUEVA

70.0 -- 350 350 5	 Avila
150,0 _- 600 600 9	 Burgos

_- 35	 Palencia
145,5 _- 437 437 40	 Segovia

_- 42	 Soria
47	 Valladolid

115,6 1.387 1.387 CASTILLA LA VIEJA

150,0 750 750 25	 León
150,0 750 750 37	 Salamanca

49	 Zamora

150,0 1.500 1.500 LEONESA

140,0 12.600 12.600 6	 Badajoz
140,0 280 280 10	 Cáceres

140,0 12.880 12.880 EXTREMADURA

150,0 6.000 6.000 11	 Cádiz
14	 Córdoba

115,0 1.150 1.150 21	 Huelva

200,0 8.000 8.000 41	 Sevilla

1 68, 3 15.150 15.150 A N DALU CIA OCCIDENTAL

190,0 760 760 4	 Almería
18	 Granada
23	 Jaén

150,0 9.000 9.000 30	 Málaga

152,5 9.760 9.760 AN DALU CIA ORIENTAL

160,0 800 800 3	 Alicante
12	 Castellón
31	 Murcia

80,0 560 560 46	 Valencia

113,3 1.360 1.360 LEVANTE

250,0
160,0
100,0

500
640

1.000

500
640

1.000

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
26	 Lérida

110,4 4.416 4.416 43	 Tarragona

117,1 6.556 6.556 CATALU ÑA-BALEARES

22	 Huesca
44	 Teruel

150,0 1.200 1.200 50	 Zaragoza

150,0 1.200 1.200 ARAGO N

140,0
150,0

2.800
1.500

2.800
1.500

27	 Logroño
32	 Navarra

143,3 4.300 4.300 RIOJA-NAVARRA

--
540

--
540

1	 Alava
20	 Guipúzcoa

1.200 1.200 48	 Vizcaya

1.740 1.740 VASCONGADAS

160,0
750
700 800

750
1.500

34	 Oviedo
39	 Santander

160,0 1.450 800 2.250 ASTURIAS-SANTANDER

1.100 1.100 15	 Coruña (La)
28	 Lugo
33	 Orense

350,0 1.050 1.050 36	 Pontevedra

350,0 1.100 1.050 2.150 GALICIA

500,0
200,0

5.000
1.000

5.000
1.000

24	 Las Palmas
38	 Santa Cruz de Tenerife

400,0 6.000 6.000 CANARIAS

156,1 4.290 75.079 79.369 TOTALES Y PROMEDIOS
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180,0
120,0

133,8

150,0
140,0



Superficie sembrada o plantada Superficie cosechada

Regiones
Y

provincias
Secano Regadío

—
Total Secano Regadío

— Total
—

Ha. Ha. Ha. Ha. Ha. Ha.

2 Albacete
13 Ciudad Real
16 Cuenca
19 Guadalajara
29 Madrid
45 Toledo

CASTILLA LA NUEVA

5 Avila
9 Burgos

35 Palencia
40 Segovia
42 Soria
47 Valladolid

CASTILLA LA VIEJA

25 León
37 Salamanca
49 Zamora

LEONESA

4.000
2.600

6.600

11.007

TOMATE CUYA RECOLECCION, PRINCIPALMENTE, SE E

6	 Badajoz
10	 Cáceres

EXTREMADURA

11	 Cádiz 100 70 170 100 70 170
14	 Córdoba
21	 Huelva 45 10 55 45 10 55
41	 Sevilla

AN DALUCIA OCCIDENTAL 145 80 225 145 80 225

4	 Almería
18	 Granada
23	 Jaén
30	 Málaga

70
1.950

240
--
400

1.950
310
--
400

50
1.950

240
--
400

1.950
290
--
400

A N DALUCIA ORIENTAL 70 2.590 2.660 50 2.590 2.640

3	 Alicante 70 70 70 70
12	 Castellón
31	 Murcia
46	 Valencia

400
830

400
830

400
820

400
820

LEVANTE 1.300 1.300 1.290 1.290

7	 Baleares 70 70 70 70

8	 Barcelona
17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

35
150

35
150

32
150

32
150

CATAL U ÑA-BALEARES 255 255 252 252

22 Huesca
44 Teruel
50 Zaragoza

ARAGO N

27 Logroño
32 Navarra

RIOJA-NAVARRA

1 Alava
20 Guipúzcoa
48 Vizcaya

VASCONGADAS

34 Oviedo
39 Santander

ASTURIAS-SANTAN DER

15 Coruña (La)
28 Lugo
33 Orense
36 Pontevedra

GALICIA

24	 Las Palmas
38	 Santa Cruz de Tenerife

CANARIAS

TOTALES Y PROMEDIOS

4.500
2.600

4.500
2.600

4.000
2.600

7.100 7.100 6.600

215 11.325 11.450 195 10.812
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EFECTUA ENTRE 1. 0 DE ENERO Y 1.° DE JUNIO

Rendimiento de la superficie cosechada Producción de la superficie cosechada

Regiones
y

provinciasSecano
-

Qm./Ha.

-
_
-_
-_
_
-
_
-
_
_
_

Regadío
-

Qm./Ha.

Secano
-

Qm.

Regadío
-

Qm.

Total_
Qm.

_
_
_
_
_

_
_
__
_
___

_
_
_
__

_
---_
-

2	 Albacete
13	 Ciudad Real
16	 Cuenca
19	 Guadalajara
29	 Madrid
45	 Toledo

CASTILLA LA NUEVA

5	 Avila
9	 Burgos

35	 Palencia
40	 Segovia
42	 Soria
47	 Valladolid

CASTILLA LA VIEJA

25	 León
37	 Salamanca
49	 Zamora

LEONESA

6	 Badajoz
10	 Cáceres

EXTREMADURA

11	 Cádiz
14	 Córdoba
21	 Huelva
41	 Sevilla

ANDALUCIA OCCIDENTAL

4	 Almería
18	 Granada
23	 Jaén
30	 Málaga

ANDALUCIA ORIENTAL

3	 Alicante
12	 Castellón
31	 Murcia
46	 Valencia

LEVANTE

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

CATALUÑA-BALEARES

22	 Huesca
44	 Teruel
50	 Zaragoza

ARAGON

27	 Logroño
32	 Navarra

RIOJA-NAVARRA

1	 Alava
20	 Guipúzcoa
48	 Vizcaya

VASCONGADAS

34	 Oviedo
39	 Santander

ASTURIAS-SANTANDER

15	 Coruña (La)
28	 Lugo
33	 Orense
36	 Pontevedra

GALICIA

24	 Las Palmas
38	 Santa Cruz de Tenerife

CANARIAS

TOTALES Y PROMEDIOS

- _ - -
-_
-
-_

_
_
_
_
_

-_
_
-
-
-

-
-
-
-
-
-

_ _ _ - -
-
_
_

_
_
_

_
_
_

-
-_

-
-_

_ _ _ - -
_
-

_
-

-
-

-
-

-
-

- - - - -
80,0_
25,0_

140,0_
115,0
-

8.000
-
1.125_

9.800
-
1.150
-

17.800
-
2.275
-

62,9 136,9 9.125 10.950 20.075

-
180,0_
-

170,0
270,0
-

220,0

-
9.000
-
-

331.500
64.800
-

88.000

331.500
73.800
-

88.000

180,0 187,0 9.000 484.300 493.300

-_
-
-

225,0
-

250,0
180,0

-
-
-
-

15.750
-

100.000
147.600

15.750
-

100.000
147.600

_ 204,1 - 263.350 263.350

_..._
_
-
-

240,0
-
-
8

146,8

-
-_
--

16.800
-
-
2.560

22.020

16.800
-_
2.560

22.020

-

-
-
_
_
-
-
-
_
_
-
-
-
-
-
--
--
_
-
-
-

164,2 - 41.380 41.380

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

- - - -

-
-

-
-

-
-

-
-

- - - -

-
-_

-
-_

-
-_

-
-_

- - - -
-
-

-
-

-
-

-
-

- - - -
-
-
-
-

-
-
-
-

-
-
-
-

-
-
-
-

- - - -
300,0
240,0

-
-

1.200.000
624.000

1.200.000
624.000

276,4 - 1.824.000 1.824.000

92,9 242,7 18.125 2.623.980 2.642.105



TOMATE CUYA RECOLECCION, PRINC IPALMENTE, SE 1

Regiones
Y

provincias

2 Albacete
13 Ciudad Real
16 Cuenca
19 Guadalajara
29 Madrid
45 Toledo

'CASTILLA LA NUEVA

5 Avila
9 Burgos

35 Palencia
40 Segovia
42 Soria
47 Valladolid

CASTILLA LA VIEJA

25 León
37 Salamanca
49 Zamora

LEONESA

6 Badajoz
10 Cáceres

'EXTREMADURA

11 Cádiz
14 Córdoba
21 Huelva
41	 Sevilla

.ANDALUCIA OCCIDENTAL

4 Almería
18 Granada
23 Jaén
30 Málaga

-ANDALUCIA ORIENTAL

3 Alicante
12 Castellón
31 Murcia
46 Valencia

LEVANTE

7 Baleares
8 Barcelona

17 Gerona
26 Lérida
43 Tarragona

'CATAL U ÑA-BALEARES

22 Huesca
44 Teruel
50 Zaragoza

.ARAGON

27 Logroño
32 Navarra

,RIOJA-NAVARRA

1 Alava
20 Guipúzcoa
48 Vizcaya

"VASCONGADAS

34 Oviedo
39 Santander

AST U RIAS-SANTAN DER

15 Coruña (La)
28 Lugo
33 Orense
36 Pontevedra

'GALICIA

24 Las Palmas
38 Santa Cruz de Tenerife

CANARIAS

TOTALES Y PROMEDIOS

Total

Ha.

760
870
560
279
900

1.300

4 669

180
120

60
76
40

190

666

210
125
315

650

2.850
970

3.820

220
710
950

1.790

3.670

470
1.300
1.490
1.230

4.490

600
1.485
1.300
2.020

5.405

680
950
670
375
850

3.525

450
420

1.350

2.220

1.150
2.250

3.400

30
170
350

550

90
100

190

115
70
65

140

390

200
150

350

33.995

Secano

Ha.

Regadío

Ha.

Total

Ha.

Secano

Ha.

Regadío

Ha.

140 620 760 140 620
870 870 870

210 350 560 210 350
26 255 281 25 254

900 900 900
1.300 1.300 1.300

376 4.295 4.671 375 4 294

180 180 180
120 120 120

60 60 60
8 70 78 6 70

40 40 40
190 190 190

8 660 668 6 660

210 210 210
5 120 125 5 120

315 315 315

5 645 650 5 645

360 2.490 2.850 360 2.490
170 810 980 160 810

530 3.300 3.880 520 3.300

120 100 220 120 100
60 670 730 50 660

750 200 950 750 200
415 1.375 1.790 415 1.375

1.345 2.345 3.690 1.335 2.335

470 470 470
1.300 1.300 -- 1.300

140 1.390 1.530 100 1.390
50 1.200 1.250 30 1.200

190 4.360 4.550 130 4.360

E.00 600 600
98 1.387 1.485 98 1.487

1.300 1.300 1.300
70 1.950 2.020 70 1.950

168 5.237 5.405 168 5.237

320 360 680 320 360
200 830 1.000 150 800
210 460 670 210 460

380 380 375
850 850 850

730 2.850 3.580 680 2.845

450 450 450
420 420 420

1.350 1.350 1.350

2.220 2.220 2.220

1.150 1.150 1.150
10 2.240 2.250 10 2.240

10 3.390 3.400 10 3.390

20 10 30 20 10
170 170 170
350 350 350

540 10 550 540 10

70 20 90 70 20
60 40 100 60 40

130 60 190 130 60

85 30 115 85 30
70 70 70
65 65 65

80 60 140 80 60

165 225 390 165 225

200 200 200
150 150 150

350 350 350

4.197 29.947 34.144 4.064 29.931

Superficie sembrada o plantada Superficie cosechada



Total

Regiones
Y

provinciasSecano
-

Qm.

Regadío Regadío

Qm.

Secano
-

Qm./Ha.

195.300 203.000 2	 Albacete
200.100 200.100 13	 Ciudad Real
56.000 66.500 16	 Cuenca
71.129 75.245 19	 Guadalajara

270.000 270.000 29	 Madrid
326.300 326.300 45	 Toledo

1.118.820	 1.141.145 CASTILLA LA NUEVA

39.600	 39.600 5	 Avila
28.0 28.800 9	 Burgos

18.000 35	 Palencia
16.464 17.139 40	 Segovia

7.200 7.200 42	 Soria
61.750 61.750 47	 Valladolid

171.814 172.489 CASTILLA LA VIEJA

42.000 42.000 25	 León
20.400 20.850 37	 Salamanca
59.850 59.850 49	 Zamora

122.250 122.700 LEONESA

547.800 565.800 6	 Badajoz
194.400 205.600 10	 Cáceres

742.200 771.400 EXTREMADURA

22.000 32.800 11	 Cádiz
118.800 122 300 14	 Córdoba

24.000 40.500 21	 Huelva
412.500 462.300 41	 Sevilla

577.300 657.900 ANDALUCIA OCCIDENTAL

79.900 79.900 4	 Almería
442.000 442 000 18	 Granada
417.000 422.000 23	 Jaén
264.000 265.500 30	 Málaga

1.202.900 1.209.400 ANDALUCIA ORIENTAL

7.700

10 5- 00
4.125

22.325

675

675

4- 50

450

18.000
11.200

29.200

10.800
3.500

16.500
49.800

80.600

5.000
1.500

6.500

55,0

50,0
165,0

59,5

11- 2,5

112,5

90,0

90,0

50,0
70,0

56,2

90,0
70,0
22,0

120,0

60,4

5- 0,0
50,0

50,0

60- ,0

130,0

89,2

140,0
120,0
150,0

138,7

160,0

160,0

180,0
308,0
300,0

298,1

170,0
146,()

158,9

160,0

300,0

227,9

315,0
230,0
160,0
280,0
300,0
251,0

260,6

220,0
240,0
300,0
235,2
180,0
325,0

260,3

200,0
170,0
1 90,0

189,5

220,0
240,0

224,9

220,0
180,0
120,0
300,0

247,2

170,0
340,0
300,0
220,0

275,9

300,0
270,0
240,0
270,0

266,2

290,0
280,0
220,0
210,0
152,8

224,3

155,0
210,0
230,0

211,0

480,0
350,0

394,1

220,0

220,0

280,0
180,0

213,3

200,0
200,0
200,0
500,0

280,0

400,0
320,0

EFECTUA ENTRE 1. 0 DE JUNIO Y 1.° DE OCTUBRE

Rendimiento de la superficie cosechada
	

Producción de la superficie cosechada

365,7

226,5

180.000 180.000
374.490 380.370
312.000 312.000
526.500 535.600

1.392.990 1.407.970

104.400 149.200
224.000 242.000
101.200 132.700
78.750 78.750

129.880 129.880

638.230 732.530

69.750 69.750
88.200 88.200

310.500 310.500

468 450 468.450

552.000 552.000
784.000 785.600

1.336.000 1.337.600

2.200 5.800
- 52.360
- 105.000_
2.200 163.160

5.600
_

17.500
7.200 15 960

12.800 33 460

6.000 19.600
14.000 14.000
13.000 13.000
30.000 54.000

63.000 100.600

80.000 80.000
48.000 48.000

128.000 128.000

7.976.954 8.446.804

3 Alicante
12 Castellón
31 Murcia
46 Valencia

LEVANTE

7 Baleares
8 Barcelona

17 Gerona
26 Lérida
43 Tarragona

CATALUÑA-BALEARES

22 Huesca
44 Teruel
50 Zaragoza

ARAGO N

27 Logroño
32 Navarra

RIOJA-NAVARRA

1 Alava
20 Guipúzcoa
48 Vizcaya

VASCO NGADAS

34 Oviedo
39 Santander

ASTURIAS-SANTA N DER

15 Coruña (La)
28 Lugo
33 Orense
36 Pontevedra

GALICIA

24 Las Palmas
38 Santa Cruz de Tenerife

CANARIAS
TOTALES Y PROMEDIOS

5.8- 80

9.1- 00

14.980

44.800
18 000
31.500

94.300

1.600

1.600

3.600
52.360

105.000

160.960

11.900
8.760

20.660

13.600

24.000

37.600

469.850
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10
	

20
	

10
	

10
	 20

10
	

10
	

20
	

10
	

10
	 20

112112

--

1.000
300

1.300

7•017

1.000
300

1.300

6.905

1.000
300

1.300

7.020

1.000
300

1.303

6.908

TOMATE CUYA RECOLECCION, PRINC IPALMENTE, SE

Superficie sembrada o plantada Superficie cosechada

Regiones
Y

provincias
Secano Regadío Total Secano Regadío Total

Ha. Ha. Ha. Ha. Ha. Ha.

2 Albacete
13 Ciudad Real
16 Cuenca
19 Guadalajara
29 Madrid
45 Toledo

CASTILLA LA NUEVA

5	 Avila
9	 Burgos

35	 Palencia
40	 Segovia 2 10 12 2 10 12
42	 Soria
47	 Valladolid

CASTILLA LA VIEJA 2 10 12 2 10 12

25 León
37 Salamanca
49 Zamora

LEONESA

6	 Badajoz
10	 Cáceres

EXTREMADURA

11	 Cádiz 100 100 200 100 100 200
14	 Córdoba
21	 Huelva
41	 Sevilla

ANDALUCIA OCCIDENTAL 100 100 200 100100 100 200

4	 Almería 680 680 680 680
18	 Granada 50 50 50 50
23	 Jaén
30	 Málaga 300 300 300 300

ANDALUCIA ORIENTAL 1.030 1.030 1.030 1 030

3	 Alicante
12	 Castellón

1.800 1.800 1.800 1.800
_-

31	 Murcia 2.500 2.500 2.500 2.500
46	 Valencia 60 60 60 60

LEVANTE 4.360 4.360 4.360 4.360

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

38
60

38
60

35
60

35
60

CATALUÑA-BALEARES 98 98 95 95

22 Huesca
44 Teruel
50 Zaragoza

ARAGON

27 Logroño
32 Navarra

RIOJA-NAVARRA

1 Alava
20 Guipúzcoa
48 Vizcaya

VASCONGADAS

34 Oviedo
39 Santander

ASTURIAS-SANTANDER

15 Coruña (La)
28 Lugo
33 Orense
36 Pontevedra

GALICIA

24 Las Palmas
38 Santa Cruz de Tenerife

CANARIAS

TOTALES Y PROMEDIOS

- 252 -



EFECTUA ENTRE 1. 0 DE OCTUBRE Y 1. 0 DE ENERO DE 1968

Rendimiento de la superficie cosechada Producción de la superficie cosechada

Regiones

Secano
-

Regadío Secano Regadío Total Y
provincias

Qm./Ha. Qm./Ha. Qm. Qm. Qm.

2 Albacete
13 Ciudad Real
16 Cuenca
19 Guadalajara
29 Madrid
45 Toledo

CASTILLA LA NUEVA

5	 Avila
9	 Burgos

_- 35	 Palencia
110,2 234,5 220 2.345 2.565 40	 Segovia

42	 Soria
47	 Valladolid

110,2 234,5 220 2.345 2.565 CASTILLA LA VIEJA

25 León
37 Salamanca
49 Zamora

LEONESA

6	 Badajoz
10	 Cáceres

EXTREMADURA

60,0 100,0 6.000 10.000 16.000 11	 Cádiz
14	 Córdoba
21	 Huelva
41	 Sevilla

60,0 100,0 6.000 10.000 16.000 ANDALUCIA OCCIDENTAL

148,0 100.640 100.640 4	 Almería
236,0 11.800 11.800 18	 Granada

23	 Jaén
210,0 63.000 63.000 30	 Málaga

170,3 175.440 175.440 ANDALUCIA ORIENTAL

215,0 387.000 387.000 3	 Alicante
12	 Castellón

180,0 450.000 450.000 31	 Murcia
210,0 12.600 12.600 46	 Valencia

194,9 849.600 849.600 LEVANTE

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
80,0 2.800 2.800 26	 Lérida

150,6 9.036 9.036 43	 Tarragona

124,6 11.836 11.836 CATALUÑA-BALEARES

22 Huesca
44 Teruel
50 Zaragoza

ARAGON

27 Logroño
32 Navarra

RIOJA-NAVARRA

1 Alava
20 Guipúzcoa
48 Vizcaya

130,0

130,0

VASCONGADAS

34	 Oviedo
39	 Santander

ASTURIAS-SANTANDER

170,0 1.300 1.700 3.000

170,0 1.300 1.700 3.000

15 Coruña (La)
28 Lugo
33 Orense
36 Pontevedra

67, 1

GALICIA

24	 Las Palmas
38	 Santa Cruz de Tenerife

CANARIAS

TOTALES Y PROMEDIOS

300,0
260,0

300.000
78.000

300.000
78.000

290.8 378.000 378.000

206,9 7.520 1.428.921 1.436.441



A

V

1TOMATE. RES,

Superficie sembrada o plantada Superficie cosechada

Regiones
y Secano Regadío Total Secano Regadío Total

provincias - - - - ___. -

Ha. Ha. Ha. Ha. Ha. Ha.

620 760 140 620
870

760Albacete 140
3	 Ciudad Real - 870 870 -

350
870

6	 Cuenca 210 350 560 210
254

560

9	 Guadalajari 26 255 281 25
900

279

9	 Madrid - 900 900 -
1.300

900

5	 Toledo - 1.300 1.300 - 1.300

,STILLA LA NUEVA 376 4.295 4.671 375 4.294 4.669

5	 Avila - 180 180 _ 180
120

180 -

9	 Burgos - 120 120 - 120 1
5	 Palencia - 60 60 - 60 60

1
O	 Segovia 10 80 90 8 80 88

2	 Soria - 40 40 - 40 40

7	 Valladolid - 190 190 - 190 190

,STILLA LA VIEJA 10 670 680 8 670 678

5	 León - 210 210 - 210 210

.7	 Salamanca 5 120 125 5 120 125 •

.9	 Zamora - 315 315 - 315 315

O NESA 5 645 650 5 645 650

6	 Badajoz 360 2.490 2.850 360 2.490 2 850

O	 Cáceres 170 810 980 160 810 973

CTREMADURA 530 3.300 3.830 520 3.300 3.820

1	 Cádiz 320 270 590 320 270 590

4	 Córdoba 60 670 730 50 660 710 1
1	 Huelva 795 210 1.005 795 210 1.005

'11	 Sevilla 415 1.375 1.790 415 1.375 1.790

J DALUCIA OCCIDENTAL 4.115 1.580 2.515 4.095
1.590 2.525

4	 Almería 3.100 3.100 - 3.100 3.100
-

18	 Granada 70 1.590 1.660 50 1.590 1.640
1.490

?3	 Jaén 140 1.390 1.530 100 1.390
1.930

10	 Málaga 50 1.900 1.950 30 1.900
é

260 7.980 8.240 180 7.980 8.160
sl DALU CIA ORIENTAL

3	 Alicante - 2.470 2.470 - 2.470 2.470
1.485

12	 Castellón 98 1.367 1.485 98 1.387
4.200

31	 Murcia
46	 Valencia

-
70

4.200
2.840

4.200
2.910

-
70

4.200
2.830 2.900

IVA NTE 168 10.897 11.065 168 10.887 11.055

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

750
950
670
442

1.060

320
200
210
-
-

430
800
460
453

1.060

750
1.000

670
453

1.060

320
150
210
-
-

430
800
460
442

1.060

&TAL U ÑA-BALEARES 730 3.203 3.933 680 3.192 3.872

22	 Huesca
44	 Teruel
50	 Zaragoza

-
-
-

450
420

1.350

450
420

1.350	
___

-
-
-

450
420

1.350

450
420

1.350

RAGO N - 2.220 2.220 - 2.220 2.220

27	 Logroño
32	 Navarra

-
10

1.150
2.240

1.150
2.250

-
10

1.150
2.240

1.150
2.250

IOJA-NAVARRA 10 3.390 3.400 10 3.390 3.400 .

1	 Alava
20	 Guipúzcoa
48	 Vizcaya

20
170
350

10
-
-

30
170
350

20
170
350

10
-
-

30
170 
350 

ASCO NGADAS 540 10 550	 _ 540 10 550

34	 Oviedo
39	 Santander

70
70

20
50

90
120

____

70
70

20
50

90
120

,STU RIAS-SANTAN DER 140 70 210	 _ 140 70 210 '

a15	 Coruñ	 (La)
28	 Lugo
33	 Orense
36	 Pontevedra

85
-
-

80

30
70
65
60

115
70
65

140

85
-
-

80

30
70
65
60

115 
70
65

140 

;ALICIA 165 225 390	
_

165 225 390
l

24	 Las Palmas - 5.700 5.700 - 5.200

38	 Santa Cruz de Tenerife - 3.050 3.050 - 3.050

538521..20020551190i
:A NARIAS

TOTALES Y PROMEDIOS

- 8.750 8.750 -- 8.250

4.524 48.180 52.704 4.371 47.648

2
4

4

4

CA

3

LE

1

E

AP

Al



MEN GENERAL

Rendimiento de la superficie cosechada Producción de la superficie cosechada

Regiones
y

provinciasSecano
-

Regadío
-

Secano
-

Regadío
-

Total
- 

Qm./Ha. Qm./Ha. Qm. Qm. Qm.

55,0 315,0 7.700 195.300 203.000 2	 Al bacete

- 230,0 - 200.100 200.100 13	 Ciudad Real

50,0 160,0 10.500 56.000 66.500 16	 Cuenca
165,0 280,0 4.125 71.120 75.245 19	 Guadalajara

- 300,0 - 270.000 270.000 29	 Madrid

- 251,0 - 326.300 326.300 45	 Toledo

59,5 260,6 22.325 1.118.820 1.141.145 CASTILLA LA NUEVA

_ 220,0 - 39.600 39.600 5	 Avila
_ 240,0 - 28.800 28.800 9	 Burgos
- 300,() - 18.000 18.000 35	 Palencia

111,9 235,0 895 18.809 19.704 40	 Segovia
- 180,0 - 7.200 7.200 42	 Soria
_ 325,0 - 61.750 61.750 47	 Valladolid

259,9 895 174.159 175.054 CASTILLA LA VIEJA111,9

- 200,0 - 42.000 42.000 25	 León
90,0 170,0 450 20.400 20.850 37	 Salamanca

- 190,0 - 59.850 59.850 49	 Zamora

90,0 189,5 450 122.250 122.700 LEONESA

50,0 220,0 18.000 547.800 565.800 6	 Badajoz
70,0 240,0 11.200 194 400 205.600 10	 Cáceres

56,2 224,9 29.200 742.200 771.400 EXTREMADURA

77,5 154,8 24.800 41.800 66.600 11	 Cádiz
70,0 180,0 3.500 118.800 122.300 14	 Córdoba
22,2 119,8 17.625 25.150 42.775 21	 Huelva

120,0 300,0 49.800 412.500 462.300 41	 Sevilla

60,6 237,9 95.725 598 250 693.975 ANDALUCIA OCCIDENTAL

- 165,2 - 512.040 512.040 4	 Almería
180,0 326,2 9.000 518.600 527 600 18	 Granada

50,0 300,0 5 000 417.009 422 000 23	 Jaén
50,0 215 0 1.500 415.000 416.500 30	 Málaga

86,0 233,4 15.500 1.862.640 1.878.140 ANDALUCIA ORIENTAL

- 235,9 - 582.750 582.750 3	 Alicante
60,0 270,0 5.880 374.490 380 370 12	 Castellón

- 205,2 - 862.000 852.000 31	 Murcia
130,0 242,7 9.100 686.700 695 800 46	 Valencia

89,2 230,2 14.980 2.505.940 2.520.920 LEVANTE

140,0 281,9 44.800 121.200 166.000 7	 Baleares
120,0 280,0 18.000 224.000 242.000 8	 Barcelona
150,0 220,0 31.500 101.200 132.700 17	 Gerona

- 190,3 - 84.110 84.110 26	 Lérida

- 151,8 - 160.936 160.936 43	 Tarragona

138,7 216,6 94.300 691.446 785.746 CATALUÑA-BALEARES

-_ 155,0
210,0

-
-

69.750
88.200

69.750
88.200

22	 Huesca
44	 Teruel

_ 230,0 - 310.500 310.00 50	 Zaragoza

_ 211,0 - 468.450 468.450 ARAGON

- 480,0 - 552.000 552.000 27	 Logroño
160,0 350,0 1.600 784.000 785.600 32	 Navarra

160,0 394,1 1.600 1.336.000 1.337.600 RIOJA-NAVARRA

180,0 220,0 3.600 2.200 5.800 1	 Alava
308,0 - 52.360 - 52.350 20	 Guipúzcoa
300,0 - 105.000 - 105.000 48	 Vizcaya

298,1 220,0 160.960 2.200 163.160 VASCONGADAS

170,0 280,0 11.900 5.600 17.500 34	 Oviedo
143,7 178,0 10.060 8.900 18.960 39	 Santander

156,9 207,0 21.960 14.500 36.460 ASTURIAS-SANTANDER

160,0 220,0 13.600 6.000 19.600 15	 Coruña (La)
- - 14.000 14.000 28	 Lugo
_

300,0

200,0
200,0
500,0

-
24.000

13.000
30.000

13.000
54.000

33	 Orense
36	 Pontevedra

227,9 280,0 37.600 63 000 100.600 GALICIA

- 303,8 - 1.580.000 1.580.000 24	 Las Palmas
- 245,9 - 750.000 750.000 38	 Santa Cruz de Tenerife

_
282,4 - 2.330.000 2.330.000 CANARIAS

113,4 252,5 495.495 12.029 855 12.525.350 TOTALES Y PROMEDIOS



Superficie sembrada o plantada Superficie cosechada

Regiones
Y

provincias
Secano Regadío Total Secano Regadío Total

—

Ha. Ha. Ha. Ha. Ha. Ha.

2	 Albacete
13	 Ciudad Real
16	 Cuenca
19	 Guadalajara
29	 Madrid
45	 Toledo

3

50
10
10
26

100
180

50
10
10
29

100
180

3

50
10
10
26

100
180

50
10
10
29

100
180

CASTILLA LA NUEVA 3 376 379 3 376 379

5	 Avila
9	 Burgos

35	 Palencia
40	 Segovia
42	 Soria
47	 Valladolid

5

5
4
8

30
30

5
4
8

10
30
33

5

5
4
8
5

30
30

5
4
8

10
30
30

CASTILLA LA VIEJA 5 82 87 5 82 87

25	 León
37	 Salamanca
49	 Zamora

10
20
35

10
20
35

10
20
35

10
20
35

LEONESA 65 65 65 65

6	 Badajoz
10	 Cáceres

110
20

110
20

110
20

110
20

EXTREMADURA 130 130 130 130

11	 Cádiz
14	 Córdoba
21	 Huelva
41	 Sevilla

60
30

5
30

60
30

5
30

60
30

5
30

60
30

5
30

A N DAL U CIA OCCIDENTAL 125 125 125 125

4	 Almería
18	 Granada
23	 Jaén
30	 Málaga

7
10
40
80

7
10
40
80

7
10
40
80

7
10
40
80

A N DAL U CIA ORIENTAL 137 137 137 137

3	 Alicante 20 20 20 20

12	 Castellón
31	 Murcia
46	 Valencia

--
10

330
10

330
10

330
10

330

LEVANTE 360 360 360 360

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

3

20
20
30
45
25

20
20
30
48
25

3

20
20
30
42
25

20
20
30
45
25

CATALUÑA-BALEARES 3 140 143 3 137 140

22	 Huesca
44	 Teruel
50	 Zaragoza

--
20
12

20
12

20
12

20
12

ARAGON 32 32 32 32

27	 Logroño
32	 Navarra

20
10

20
10

20
10

20
10

RIOJA-NAVARRA 30 30 30 30

1	 Alava
20	 Guipúzcoa
48	 Vizcaya

lo
15
2515

25

10 10
15
25

15
25

10

VASCONGADAS 40 10 50 40 10 50

34	 Oviedo
39	 Santander

10
10 10

10
20

10
10 10

10
20

ASTURIAS-SANTANDER 20 10 30 20 10 30

15	 Coruña (La)
28	 Lugo

20
8

20
8

20
8

20
8

33	 Orense
36	 Pontevedra

GALICIA 20 8 28 20 8 28	 • n••

24	 Las Palmas
38	 Santa Cruz de Tenerife

60
1060

10
60
10

60
10

CANARIAS
70	 •••n

70 70 70

TOTALES Y PROMEDIOS 91 1.575 1.666 91 1.572 1.663

— 256 —



HORIA
Rendimiento de la superficie cosechada

Regadío
-

Qm./Ha.

100,0
150,0

80,0
146,0
160,0
150,0

144,0

100,0
150,0
160,0
148,2
155,0
160,0

153,3

160,0
110,0
130,0

128,5

140,0
145,0

140,8

170,0
150,0
100,0
180,0

164,8

150,0
170,0
110,0
130,0

128,1

170,0

170,0
250,0

243,3

160,0
180,0
130,0
300,0
130,2

193,8

160,0
150,0

156,3

240,0
160,0

213,3

140,0

140,0

170,0

170,0

175,0

175,0

300,0
150,0

278,6

178,8

Producción de la superficie cosechada

- 257 -

Regiones
Y

provinciasSecano

Qm.

Regadío

Qm.

Total
-

Qm.

5.000 5.000 2	 Al bacete
1 500 1.500 13	 Ciudad Real

800 800 16	 Cuenca
120 3.796 3.916 19	 Guadalajara

16.000 16.000 29	 Madrid
27.000 27.000 45	 Toledo

120 54.096 54.216 CASTILLA LA NUEVA

500 500 5	 Avila
600 600 9	 Burgos

1.280 1.280 35	 Palencia
376 741

4.650
1.117
4.650

40	 Segovia
42	 Soria

4.800 4.800 47	 Valladolid

376 12.571 12.947 CASTILLA LA VIEJA

1.600 1.600 25	 León
2.200 2.200 37	 Salamanca
4.550 4.550 49	 Zamora

8.359 8.350 LEONESA

15.400 15.400 6	 Badajoz
2.900 2.900 10	 Cáceres

18.300 18.300 EXTREMADURA

10.200
4.500

500
5.400

10.200
4.500

500
5.400

11	 Cádiz
14	 Córdoba
21	 Huelva
41	 Sevilla

20.600 20.600 A NDALUCIA OCCIDENTAL

1.050
1.700
4.400

10.400

1.050
1.700
4.400

10.400

4	 Almería
18	 Granada
23	 Jaén
30	 Málaga

17.550 17.550 ANDALUCIA ORIENTAL

3.400 3.400 3	 Alicante
12	 Castellón

1.700
82.500

1.700
82.500

31	 Murcia
46	 Valencia

87.600 LEVANTE87.600

3.200
3.600
3.900

13.125
3.255

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona525

3.200
3.600
3.900

12.600
3.255

27.080 CATAL U ÑA-BALEARES
525 26.555

--
3.200
1.800

22	 Huesca
44	 Teruel
50	 Zaragoza

--
3.200
1.800

5.000 ARAGON5.000

4.800
1.600

27	 Logroño
32	 Navarra

4.800
1.600

6.400 RIOJA-NAVARRA6.400

1.400
3.000

1	 Alava
70	 Guipúzcoa1.400

3.000 3.750 48	 Vizcaya
3.750

8.150 VASCONGADAS
6.750 1.400

1.500 34	 Oviedo
1.500
1.300 1.700 3.000 39	 Santander

4.500 ASTURIAS-SANTANDER
2.800 1.700

2.000 15	 Coruña (La)
2.000 1.400 1.400 28	 Lugo

33	 Orense
36	 Pontevedra

2.000 1.400 3.400 GALICIA

24	 Las Palmas
38	 Santa Cruz de Tenerife18.000

1.500
18.000

1.500

CANARIAS19.500 19.500

12.571 281.022 293.593 TOTALES Y PROMEDIOS

175,0

175,0

200,0
150,0

168,8

150,0
130,0

140,0

100,0

100,0

Secano
-

Qm./Ha.

40,0

40,0

75,2

75,2



<

E

MEL0N

Regiones
y

provincias

Superficie sembrada o plantada Superficie cosechada

Secano
—

Ha.

Regadío
—

Ha.

Total
—

Ha.

1

Secano
—

Ha.

Regadío
—

Ha.

Total
—

H.

—
—
—
580

1.620
393

—
2.590

—
—
—
663

—
410

1.073

—
130
453

2	 Albacete	 i

13	 Ciudad Real	 l

16	 Cuenca
19	 Guadalajara
29	 Madrid
45	 Toledo

—
—
—

41
720

90

_

—

—

543
900
300

_

—

—

584
1.620

390

_

—

—

40
720
90

.._
—
--
540
900
300

:ASTILLA LA NUEVA

5	 Avila
9	 Burgos

35	 Palencia
40	 Segovia
42	 Soria
47	 Valladolid

:ASTILLA LA VIEJA

25	 León
37	 Salamanca
49	 Zamora

.EONESA

6	 Badajoz
10	 Cáceres

EXTREMADURA

11	 Cádiz
14	 Córdoba
21	 Huelva
41	 Sevilla

ANDALUCIA OCCIDENTAL

4	 Almería
18	 Granada
23	 Jaén
30	 Málaga

ANDALUCIA ORIENTAL

3	 Alicante
12	 Castellón
31	 Murcia
46	 Valencia

LEVANTE

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

CATALUÑA-BALEARES

22	 Huesca
44	 Teruel
50	 Zaragoza

ARAG O N

27	 Logroño
32	 Navarra

RIOJA-NAVARRA

1	 Alava
20	 Guipúzcoa
48	 Vizcaya

VASCONGADAS

34	 Oviedo
39	 Santander

ASTURIAS-SANTANDER

15	 Coruña (La)
28	 Lugo
33	 Orense
36	 Pontevedra

GALICIA

24	 Las Palmas
38	 Santa Cruz de Tenerife

CANARIAS

TOTALES Y PROMEDIOS

851 1.743 2.594 850 1.740

—
—
—
660

—
320

—
—
—

3
—

90

—
—
—
663

—
410

—
—
—
660

—
320

—
—
—

3
—

90

980
I

93 1.073 980 93

—
110
410

I
—

20
40

—
130
450

—
110
410

—
20
40

520 60 580 520 60 580

1.600
700

—
150

1.600
850

1.600
680

—
150

_

1.600
830

2.300 150 2.450 2.280 150 2.430

100
9.150

140
—

—
70

8
—

100
9.220

148
—

100
9.000

140
—

—
65

8
—

100
9.065

148
—

9.390 78 9.468 9.240 73 9.313

—
—
150

—

40
50
50

___

40
50

200
—

—
140

—

40
50
50

_

40
50

190
—

150 140 290 140 140 280

—
2

—
—

—
5

—
—

—
7

—
—

—
2

1	
—

—

—
5

—
—

—
7

—
—

2 5 7 2 5 7

90
5

20
—
—

50
—

20
35

550

140
5

40
35

550

90
5

20
—
—

50
—

20
34

550

140
5

40
34

550

769

90
100
390

580

—
210

210

—
—
—

—

—
—

—

26
—
—

25

51

100
—

100

17.983

115 655 770 115 654

—
10
40

90
90

350 I

90
100
390

—
10
40

90
90

350

i
50 530 580 50 530

—
40

—
170

—
210

—
40

—
170

40 170 í 10 40 170

—
—
—

—
—
—

—
—
—

—
—
—

—
—
—

— — — — —

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

— — — — —

24
—
—

25

2
—
—
—

26
—
—

25

24
—
—

25

2
—
—
—

49 2 51 49 2

100
—

—
—

100
—

100
—

—
—

100 — 100 100 —

14.547 3.626 18.173 14.366 3.617

ES



Rendimiento de la superficie cosechada Producción de la superficie cosechada

40,0
100,0

135,0

Regadío
-

Qm./Ha.

Secano

Qm.

Regadío

Qm.

Total

Qm.

Regiones
y

provincias

2	 Albacete
13	 Ciudad Real
16	 Cuenca

240,0 5.800 129.600 135.400 19	 Guadalajara
200,0 122.400 180.000 302.400 29	 Madrid
130,0 6.300 39.000 45.300 45	 Toledo

134.500 348.600 483 . 100 CASTILLA LA NUEVA

5	 Avila
9	 Burgos

35	 Palencia
150,0 53.130 450 53.580 40	 Segovia

-- 42	 Soria
150,0 16.000 12.500 29.500 47	 Valladolid

150,0 69.130 13.950 83.080 CASTILLA LA VIEJA

25	 León
170,0 13.200 3.400 16.600 37	 Salamanca
200,0 41.000 8.000 49.000 49	 Zamora

54.200 11.400 65.600 LEONESA

64.000 64.000 6	 Badajoz
160,0 34.000 24.000 58 .0.0 10	 Cáceres

98.000 24.000 122.000 EXTREMADURA

13.000 13.000 11	 Cádiz
160,0
110,0

810.000
3.500

10.400
880

820.400
4.380

14	 Córdoba
21	 Huelva
41	 Sevilla

826.500 11.280 837.780 ANDALUCIA OCCIDENTAL

200,0
250,0
183,0 5.600

8.030
12.500
9.030

8.000
12.500
14.600

4	 Almería
18	 Granada
23	 Jaén
30	 Málaga

5.600 29.500 35.100 ANDALUCIA ORIENTAL

3	 Alicante
110,0 100 550 650 12	 Castellón

3/	 Murcia
46	 Valencia

100 550 650 LEVANTE

120,0

190,0
480,0
217,6

5.400
400

2.400

6.000

3.800
16.320

119.680

11.400
400

6.200
16.320

119.680

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

8.200 145.800 154.000 CATALUÑA-BALEARES

238,0
110,0
250,0

400
4.000

21.420
9.900

87.500

21.420
10.300
91.500

22	 Huesca
44	 Teruel
50	 Zaragoza

4.400 118.820 123.220 ARAGON

27	 Logroño

190,0 5.400 32 330 37.700 32	 Navarra

5.400 32.330 37.700 RIOJA-NAVARRA

1 Alava
20 Guipúzcoa
48 Vizcaya

VASCONGADAS

34	 Oviedo
39	 Santander

ASTURIAS-SANTANDER

15	 Coruña (La)
28	 Lugo
33	 Orense
36	 Pontevedra

GALICIA

24	 Las Palmas
38	 Santa Cruz de Tenerife

CANARIAS

TOTALES Y PROMEDIOS

150,0 2.880

1.500

300 3.180

1.500

4.380 300 4.680

4.000 4.000

4.000 4.000

203,6 1.214.410 736.500 1.950.910

Secano
-

Qm./Ha.

145,0
170,0

70,0

179,5

80,5

50,0

68,7

120,0
100,0

130,0
90,0
25,0

40,0

50,0

120,0

60,0

40,0

84,5

40,0
50,0

60,0
80,0

120,0



/OMELON	 VERRUG

Regiones
Y

provincias

Superficie sembrada o plantada Superficie cosechada

Secano

Ha.

Regadío
-

Ha.

Total

Ha.

Secano

Ha.

Regadío

Ha.

Total

Ha,

2	 Albacete
13	 Ciudad Real

270
960

50
410

320
1.370

270
960

50
410

320
1.370

16	 Cuenca
19	 Guadalajara
29	 Madrid
45	 Toledo

6
40

21
60

750

27
100
750

5
40

20
60

750

--
25

100
750

CASTILLA LA NUEVA 1.276 1.291 2.567 1.275 1.290 2.565

5	 Avila -- _-
9	 Burgos _- _-

35 Palencia !I_- _-
40	 Segovia 20 _- 20 20 _- 20
42	 Soria _- _-
47	 Valladolid

CASTILLA LA VIEJA 20 20 20 20

25	 León
37	 Salamanca 10 10 20 10 10 20
49	 Zamora

LEONESA 10 10 20 10 10 20

6	 Badajoz 200 200 200 200
10	 Cáceres

EXTREMAD U RA 200 200 200 200

11	 Cádiz 500 150 650 500 150 650
14	 Córdoba 930 930 910 910
21	 Huelva 130 5 135 130 5 135
41	 Sevilla 1.420 106 1.526 1.420 106 1.526

AN DALUCIA OCCIDENTAL 2.980 261 3.241 2.960 261 3.221

4	 Almería 10 10 10 10
18	 Granada 450 250 700 450 250 700
23	 Jaén 250 80 330 220 80 300
30	 Málaga

AN DALUCIA ORIENTAL 700 340 1.040 670 340 1.010

3	 Alicante 10 10 10 10
12	 Castellón 24 120 144 24 120 144
31	 Murcia
46	 Valencia 1.250 1.250 1.250 1.250

LEVANTE 24 1 380 1.404 24 1.380 1.404

7	 Baleares
8	 Barcelona 35 100 135 30 100 130

17	 Gerona 110 80 190 110 80 190
26	 Lérida 15 15 14 14
43	 Tarragona

CATAL U ÑA-BALEARES 145 195 340 140 194 334

22	 Huesca 180 180 180 180
44	 Teruel
50	 Zaragoza

ARAGO N 180 180 180 180

27 Logroño
32 Navarra

RIOJA-NAVARRA

1 Alava
20 Guipú zcoa
48 Vizcaya

VASCO NGADAS

34 Oviedo
39 Santander

ASTURIAS-SANTANDER

15 Coruña (La)
28 Lugo
33 Orense
36 Pontevedra

GALICIA

24 Las Palmas
38 Santa Cruz de Tenerife

CANARIAS

TOTALES Y PROMEDIOS 5.355 3.657 9.012 5.299 3.655 8.954
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1.166.760738.226

^

SO O CANTALUPO

Rendimiento de la superficie cosechada Producción de la superficie cosechada

Secano

Qm./Ha.

Regadío

Qm./Ha.

Regiones
Y

provincias
Secano

Qm.

Regadío

Qm.

Total

Qm.

45,0 230,0 12.150 11.500 23 650 2	 Albacete
50,0 190,0 48.000 77.900 125.900 13	 Ciudad Real

16	 Cuenca
150,0 205,0 750 4.100 4.850 19	 Guadalajara
170,0 200,0 6.800 12.000 18.800 29	 Madrid

145,0 108.750 108.750 45	 Toledo

67.700 214.250 281.950 CASTILLA LA NUEVA

5	 Avila-- --
-- _- 9	 Burgos

-- -- _- 35	 Palencia
75,2 -- 1.504 _- 1.504 40	 Segovia

-- _- 42	 Soria
-- 47	 Valladolid

1.504 1.504 CASTILLA LA VIEJA

25	 León
100,0 160,0 1.000 1.600 2.600 37	 Salamanca

49	 Zamora

1.000 1.600 2.600 LEONESA

40,0 8.000 8.000 6	 Badajoz
10	 Cáceres

8.000 8.000 EXTREMADURA

130,0 200,0
••=1.,

65.000 30.000 95.000 11	 Cádiz
85,0 77.350 77.350 14	 Córdoba
25,0 110,0 3 250 550 3.800 21	 Huelva
60,0 150,0 85.200 15.900 101.100 41	 Sevilla

230.800 46.450 277.250 ANDALUCIA OCCIDENTAL

200,0 2.000 2.000 4	 Almería
199,0 326,0 89.550 81.500 171.050 18	 Granada
50,0 190,0 11.000 15.200 26.200 23	 Jaén

30	 Málaga

100.550 98.700 199.250 ANDALUCIA ORIENTAL

95,0 950 950 3	 Alicante
70,0 180,0 1.680 21.600 23.280 12	 Castellón

31	 Murcia
210,0 262.500 262.500 46	 Valencia

1.680 285.050 286.730 LEVANTE

7	 Baleares
100,0 240,0 3.000 24.000 27.000 8	 Barcelona
130,0 200,0 14.300 16.000 30.300 17	 Gerona

474,0 6.636 6.636 26	 Lérida
43	 Tarragona

17.300 46.636 63.936 CATALUÑA-BALEARES

253,0 45.540 45.540 22	 Huesca
44	 Teruel
50	 Zaragoza

250,0 45.540 45.540 ARAGON

- 261 -

27 Logroño
32 Navarra

RIOJA-NAVARRA

1 Alava
20 Guipúzcoa
48 Vizcaya

VASCONGADAS

34 Oviedo
39 Santander

ASTURIAS-SANTANDER

15 Coruña (La)
28 Lugo
33 Orense
36 Pontevedra

GALICIA

24 Las Palmas
38 Santa Cruz de Tenerife

CANARIAS

TOTALES Y PROMEDIOS



MELON DE PIEL

Secano Regadío Total Secano Regadío Total
—

Ha. Ha. Ha. Ht Ha. Ha.

Regiones
Y

provincias

2	 Albacete
13	 Ciudad Real
16	 Cuenca
19	 Guadalajara
29	 Madrid
45	 Toledo

320
410

1.500
11
40

60
170

32
40

400

390
580

1.500
43
80

400

320
410

1.500
10
40

60
170

31
40

400

702 2.983 2.280 701
CASTILLA LA NUEVA 2.281

5	 Avila 100 40 140 100 40

9	 Burgos
35	 Palencia
40	 Segovia 50 2 52 50 2

42	 Soria
47	 Valladolid

CASTILLA LA VIEJA 150 42 192 150 42

25	 León
37	 Salamanca
49	 Zamora

5
120

90

10
50
40

15
170
130

5
120

90

10
50
40

LEONESA 215 100 315 215 100

6	 Badajoz
10	 Cáceres

2.400
700

10
150

2.410
850

2.400
680

10
150

EXTREMADURA 3.100 160 3.260 3.080 160

11	 Cádiz
14	 Córdoba
21	 Huelva
41	 Sevilla

400
120
600

5.680

120

40
424

523
120
640

6.104

400
110
600

5.680

120

40
424

A N DAL UCIA OCCIDENTAL 6.800 584 7.384 6.790 584

4	 Almería
18	 Granada
23	 Jaén

50
500

53C
100
150

530
150
650

50
440

530
100
150

30	 Málaga

A NDALUCIA ORIENTAL 490 780550 780 1.330

3	 Alicante
12	 Castellón

730
97

90
18

640
7990

19
640

79
31	 Murcia
46	 Valencia 400 40) 390

LEVANTE 508 719 1.227 498 719

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

350
70

130

70
153

80
370

50

420
220
210
370

50

350
60

130

70
150
80

362
50

CATAL U ÑA-BALEARES 550 720 1.270 540 712

22	 Huesca
44	 Teruel
50	 Zaragoza 80 80 80

ARAGO N 80 80 80

27	 Logroño 20	 60 80 20 60

32	 Navarra

RIOJA-NAVARRA 20	 60 80 20 60

1 Alava
20 Guipúzcoa
48 Vizcaya

380
580

1.500
41

140

52

192

15
170
130

315

3 240

530
150
590

1.270

VASCONGADAS

34 Oviedo
39 Santander

ASTURIAS-SANTANDER

15 Coruña (La)
28 Lugo
33 Orense
36 Pontevedra

GALICIA
50

50

18.051

50

50

3.988

505024 Las Palmas
38 Santa Cruz de Tenerife

50CANARIAS

TOTALES Y PROMEDIOS
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80
400

2.981

2.410
830

520
110
640

6.104

7 374

730k
97

390

1.217

420
210
210
362

50

1.252

80

80

80

80



O DE INVIERNO

Rendimiento de la supeHicie cosechada Producción de la superficie cosechada

Secano
-

Qm./Ha.

Regadío Secano Regadío

Qm.

Total

Qm.

Regiones
Y

provincias

47,0
50,0
30,0
90,0

170,0

248,0
180,0

130,0
200,0
138,0

15.040
20.500
45.000

900
6.800

14.880
30.600

4.030
8.000

55.200

29.920
51.100
45.000
4.930

14.800
55.200

2	 Albacete
13	 Ciudad Real
16	 Cuenca
19	 Guadalajara
29	 Madrid
45	 Toledo

38,7 160,8 88.240 112.710 300.950 CASTILLA LA NUEVA

100,0 4 000 4.000 8.000 5	 Avila
9	 Burgos

40,0

--
82,6 155,8 4.130 312 4.442

35	 Palencia
40	 Segovia
42	 Soria
47	 Valladolid

102,7 8.130 4.312 12.442 CASTILLA LA VIEJA54,2

200,0
120,0
90,0

500,0
180,0
180,0

1 000
14./00
8.100

5.000
9.000
7.200

6.000
23,400
15.300

25	 León
37	 Salamanca
49	 Zamora

109,3 212,0 23.500 21.200 44.700 LEONESA

40,0
50,0

160,0
160,0

96.000
34.000

1.600
24 000

97 609
58.000

6	 Badajoz
10	 Cáceres

42,2 160,0 130.000 25.600 155.600 EXTREMADURA

120,0
85,0
25,0
60,0

220,0

110,0
150,0

48.000
9.350

15.000
340.800

26.400
--
4.400

63.600

74.400
9.350

19.400
404.400

11	 Cádiz
14	 Córdoba
21	 Huelva
41	 Sevilla

60,8 161,6 413.150 94.400 507.550 ANDALUCIA OCCIDENTAL

210,0
70,0

200,0
260,0
210,0

10.500
30.800

106.000
26.000
31.500

106 COO
36.500
62.300

4	 Almería
18	 Granada
23	 Jaén
30	 Málaga

84,3 209,6 41.300 163.500 204.800 ANDALUCIA ORIENTA..

80,0
80,0

140,0

190,0
210,0

7.200
1.440
--

54.600

121.600
16.590

128.800
18.030

54.600

3	 Alicante
12	 Castellón
31	 Murcia
46	 Valencia

127,0 192,1 63.240 138.190 201.430 LEVANTE

65,0
100,0
130,0

140,0
260,0
200,0
458,0
210,4

22.750
6.000

16.900

a-

9.800
39.000
16.000

165.796
10.520

32.550
45.000
32.900

165.796
10.520

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

84,5 338,6 45.650 241.116 286.766 CATALUÑA-BALEARES

22	 Huesca
44	 Teruel

220,0 17.600 17.600 50	 Zaragoza

220,0 17.600 17.600 ARAGON

175,0 250,0 3.500 15.000 18.500 27	 Logroño
32	 Navarra

175,0 250,0 3.500 15.000 18.500 RIOJA-NAVARRA

1 Alava
20 Guipúzcoa
48 Vizcaya

VASCONGADAS

34 Oviedo
39 Santander

ASTURIAS-SANTANDER

15 Coruña (La)
28 Lugo
33 Orense
36 Pontevedra

58,1

GALICIA

24	 Las Palmas
38	 Santa Cruz de Tenerife

CANARIAS

TOTALES Y PROMEDIOS

400,0 20.000 20.000

400,0 20.000 20.000

1.670.338
214,0 816.710 853.628
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--
_-
_-
_-
_-

- -
_-
_-
_-
_-

--
_-
_-
_-
_-

- -
_-
_-
_-
_-

2 Albacete
13 Ciudad Real
16 Cuenca
19 Guadalajara
29 Madrid
45 Toledo

- -
- -
--
- -
--
- -

O TR O

Regiones
Y

provincias
Secano

Ha.

Superficie sembrada o plantada

Regadío

Ha.

Secano

Ha.

Superficie cosechada

Regadío

Ha.

Total

Ha.

Total
—

Ha.

3.500

3.500

CASTILLA LA NUEVA
--- -

5 Avila	 --	 --	 _-- -
9 Burgos	 --	 --	 --	 _-

35 Palencia	 --	 --	 _-- -
40 Segovia	 --	 --	 --	 _-
42 Soria	 --	 --

- -
47 Valladolid
	 --	 --

CASTILLA LA VIEJA

25 León
37 Salamanca
49 Zamora

LEONESA

6 Badajoz
10 Cáceres

EXTREMADURA

11	 Cádiz
14	 Córdoba
21	 Huelva
41	 Sevilla

ANDALUCIA OCCIDENTAL

4	 Almería
18	 Granada
23	 Jaén
30	 Málaga 600 400

ANDALUCIA ORIENTAL 600 400

3	 Alicante
12	 Castellón
31	 Murcia 3.500
46	 Valencia

LEVANTE 3.500

7 Baleares
8 Barcelona

17 Gerona
26 Lérida
43 Tarragona

CATALUÑA-BALEARES

22 Huesca
44 Teruel
50 Zaragoza

ARAGON

27 Logroño
32 Navarra

RIOJA-NAVARRA

1 Alava
20 Guipúzcoa
48 Vizcaya

VASCONGADAS

34 Oviedo
39 Santander

ASTURIAS-SANTANDER

15 Coruña (La)
28 Lugo
33 Orense
36 Pontevedra

GALICIA

24 Las Palmas
38 Santa Cruz de Tenerife

CANARIAS

	

1.000
	

600

	

1.000
	

600

3.500

	

40

- 0

	 1 00

- 0
	

400
	 1.000

	

3.500
	 3.500

600 3.900 4.500 600TOTALES Y PROMEDIOS
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Rendimiento de la superficie cosechada Producción de la superficie cosechada

Regionesy
provinciasSecano_

Qm./Ha.

—_
_
_
_
—

Regadío
—

Qm./Ha.

Secano
—

Qm.

Regadío—
Qm.

Total
—

Qm.

_

_
__

—

___

______

————_
—

2	 Albacete
13	 Ciudad Real
16	 Cuenca
19	 Guadalajara
29	 Madrid
45	 Toledo

CASTILLA LA NUEVA

5	 Avila
9	 Burgos

35	 Palencia
40	 Segovia
42	 Soria
47	 Valladolid

CASTILLA LA VIEJA

25	 León
37	 Salamanca
49	 Zamora

LEONESA

6	 Badajoz
10	 Cáceres

EXTREMADURA

11	 Cádiz
14	 Córdoba
21	 Huelva
41	 Sevilla

ANDALUCIA OCCIDENTAL

4	 Almería
18	 Granada
23	 Icu5n
30	 Málaga

ANDALUCIA ORIENTAL

3	 Alicante
12	 Castellón
31	 Murcia
46	 Valencia

LEVANTE

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

CATALUÑA-BALEARES

22	 Huesca
44	 Teruel
50	 Zaragoza

ARAGON

27	 Logroño
32	 Navarra

RIOJA-NAVARRA

1	 Alava
20	 Guipúzcoa
48	 Vizcaya

VASCONGADAS

34	 Oviedo
39	 Santander

ASTURIAS-SANTANDER

15	 Coruña (La)
28	 Lugo
33	 Orense
36	 Pontevedra

GALICIA

24	 Las Palmas
38	 San a Cruz de Tenerife

CANARIAS

TOTALES Y PROMEDIOS

— _ _ _ —
—
—
———
—

—_
_
_
_
_

_
—_
_
_

_
—_
——

_
————
—

— — — — —
———

——
—

—
—
—

——
—

———
— — — — —
——

——
——

——
——

— — — — —

———
———

_
———

_
—
——

_
—
——

— — — — —
———

100,0

—
—
—

200,0

—
—
—

60.000

—
—
—

80.000

—
—
—

140.000

100,0 200,0 60.000 l	 80.000 140.000

—
—
—
—

—
—

210,0
—

—
—
—
—

—
—

735.000
—

—
—

735.500
—

—

—
—
—
—
—

—

—
—
—

—

—
—

—

—
—
—

—

—
—

—

—
—
—
—

—

—
—

—

100,0

210,0 — 735.000 735.000

—
—
—
—
—

—
—
—
—
—

—
—
—
—
—

—
—
—
—
—

— — — —

—
—
—

—
—
—

—
—
—

—
—
—

— — — —

—
—

—
—

—
—

—
—

— — — —

___
_
——

——
—
——

— _ — —
_
—

—
—

_
—

——
_ — — —
__
_
—

__
——

—___

————
_ — _ —

 __
___
_

—
—

—
—

— — — _
209,0 60.000 815.000 875.000



MELON. RESU

Regiones
Y

provincias

Superficie sembrada o plantada Superficie cosechada

Secano

Ha.

Regadío

Ha.

Total

Ha.

Secano

Ha.

Regadío

Ha.

Total
-

Ha.

2	 Albacete 590 110 700 590 110 700
13	 Ciudad Real 1.370 580 1.950 1.270 580 1.950
16	 Cuenca 1.500 1.500 1.500 1.500
19	 Guadalajara 58 596 654 55 591 646
29	 Madrid 800 1.000 1.800 800 1.000 1.800
45	 Toledo 90 1.450 1.540 90 1.450 1.540

CASTILLA LA NUEVA 4.408 3.736 8.144 4.405 3.731 8.136

5	 Avila 100 40 140 100 40 140
9	 Burgos

35	 Palencia
40	 Segovia 730 5 735 730 5 735
42	 Soria
47	 Valladolid 320 90 610 320 90 410

CASTILLA LA VIEJA 1.150 135 1.285 1.150 135 1.285

25	 Leen 5 10 15 5 10 15
37	 Salamance 240 83 320 240 80 320
49	 Zamcra 500 80 580 500 80 580

LEONESA 745 170 915 745 170 915

6	 Badajoz 4.200 10 4.210 4.200 10 4.210

10	 Cáceres 1.400 300 1.700 1.360 300 1.660

EXTREMAD U CA 5.600 310 5.910 1	 5.560 310 5.870

11	 Cádiz 1.000 270 1.270 1.000 270 1.270

14	 Córdoba 10.200 70 10.270 10.020 65 10.085

21	 Huelva 870 53 923 870 53 923

41	 Sevilia 7.100 530 7.630 7.100 530 7.630

ANDALUCIA OCCIDENTAL 19.170 923 20.093 18.990 918 19.908

4	 Almería 580 580 580 580

18	 Grancd-:.	 500 400 900 500 400 900

23	 Jaén 900 280 1.180 800 280 1.080

30	 Málaga 600 400 1.000 600 400 1.000

A N DALUCIA ORIENTAL 2.000 1.660 3.660 1.900 1.660 3.560

3	 Alicante 90 650 740 90 650 740

12	 Castellón 44 204 248 44 204 248

31	 Murcia
46	 Valencia 400

3.500
1.250

3.500
1.650 390

3.500
1.250

3.500
1.640

LEVANTE 534 5.604 6.138 524 5.604 6.128

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

440
110
260

120
250
180
420
600

560
360
440
420
600

440
95

260

120
250
180
410
600

560
345
440
410
600

CATALU ÑA-BALEARES 810 1.570 2.380 795 1.560 2.355

22	 Huesca
44	 Teruel
50	 Zaragoza

10
40

270
90

430

270
100
470

10
40

270
90

430

270
100
470

ARAGON 50 790 840	 50 790 840

27	 Logroño
32	 Navarra

20
40

60
170

80
210

20
40

60
170

80
210

RIOJA-NAVARRA 60 230 290 60 230 290

1 Alava
20 Guipúzcoa
48 Vizcaya

VASCO NGADAS

34	 Oviedo
39	 Santander

ASTURIAS-SANTANDER

15	 Coruña (La) 24 2 26 24 2 26

28	 Lugo
33	 Orense
36	 Pontevedra 25 25 25 25

GALICIA 49 2 51 49 2 51

24	 Las Palmas 100 50 150 100 50 150

38	 Santa Cruz de Tenerife --

CANARIAS 100 50 150 100 50 150

TOTALES Y PROMEDIOS 34.676 15.180 49.856 34.328 15.160 49.488



MEN	 GENERAL

Rendimiento de la superficie

Secano
-

Qm./Ha.

cosechada Producción de la superficie cosechada
Regiones

Y
provinciasRegadío

Qm./Ha.

Secano

Qm.

Regadío

Qm.

Total
-

Qm.

46,1
50,0
30,0

135,5
170,0
70,0

239,8
187,1

233,0
200,0
140,0

27.190
68.500
45.000

7.450
136.000

6.300

26.380
108.500

137.730
200.000
202.950

53.570
177.000
45.000

145.180
336.000
209.250

2	 Albacete
13	 Ciudad Real
16	 Cuenca
19	 Guadalajara
29	 Madrid
45	 Toledo

65,9 181,1 290 440 675.560 966.000 CASTILLA LA NUEVA

40,0 100,0 4.000 4.000 8.000 5	 Avila
9	 Burgos

35	 Palencia

80,5 152,4 58.764 762 59.526 40	 Segovia
42	 Soria

50.0 150,0 16.000 13.500 29.500 47	 Valladolid

135,3 78.764 18.262 97.026 CASTILLA LA VIEJA
68,5

200,0
119,2
98,2

500,0
175,0
190,0

1.000
28.600
49.100

5.000
14.000
15.200

6.000
42.600
64.300

25	 León
37	 Salamanca
49	 Zamora

105,6 201,2 78.700 34.200 112.900 LEONESA

169.600
116.000

6	 Badajoz
10	 Cáceres40,0

50,0
160,0
160,0

168.000
68.000

1.600
48.000

42,4 160,0 236.000 49.600	 285.600 EXTREMADURA

126,0
89,5
25,0
60,0

208,9
160,0
110,0
150,0

126.000
896.700

21.750
426.000

56.400
10.400

5.830
79.500

182.400
907.100

27.580
505.500

11	 Cádiz
14	 Córdoba
21	 Huelva
41	 Sevilla

1.622.580 ANDALUCIA OCCIDENTA77,4 165,7 1 460.450 152.130

116.000
220 050
103.100
140.000

4	 Almería
18	 Granada
23	 Jaén
30	 Málaga

200,1
59,8

100,0

200,0
300,0
198,9
200,0

100.050
47.400
60.000

116.000
120 000

55.700
80.000

109,2 223,9 207.450 371.700 579.150 ANDALUCIA ORIENTAL

129.750
41.960

735.000
317.100

3	 Alicante
12	 Castellón
31	 Murcia
46	 Valencia

80,0
73,2

140,0

188,5
189,9
210,0
210,0

7.200
3 220

54.600

122.550
38.740

785.000
262.500

1.223.810 LEVANTE
124,1 206,8 65.020 1.158.790

43.950
72.400
69.400

188.752
130.200

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

64,0
98,9

129,2

131,7
252.0
198,9
460,4
217,0

28.150
9.400

33.600

15.800
63.000
35.800

188.752
130.200

504.702 CATALUÑA-BALEARES
89,5 277,9 71.150 433.552

40,0
100,0

66.960
10.300

109.100

22	 Huesca
44	 Teruel
50	 Zaragoza

248,0
110,0
244,4

400
4.000

66.960
9.900

105.100

88,0 186.360 ARAGON
230,3 4.400 181.960

175,0
135,0

18.500
37.700

27	 Logroño
32	 Navarra250,0

190,0
3.500
5.400

15.000
32 300

56.200 RIOJA-NAVARRA
148,3 205,7 8.900 47.300

1 Alava
20 Guipúzcoa
48 Vizcaya

VASCONGADAS

34	 Oviedo
39	 Santander

ASTURIAS-SANTANDER

120,0 300 3.180 15	 Coruña (La)
28	 Lugo150,0 2.880
33	 Orense

60,0 1.500
1.500 36	 Pontevedra

4.680 GALICIA
89,4 150,0 4.380 300

40,0 4.000 20.000 24.000 24	 Las Palmos
38	 Santa Cruz de Tenerife400,0

24.000 CANARIAS
40,0 400,0 4.000 20.000

73,4
5.663.008 TOTALES Y PROMEDIOS

207,3 2.519.654 3.143.354



Superficie sembrada o plantada
	 Superficie cosechada

Regiones
Y

provincias
Secano

Ha.

Regadío

Ha.

Total

Ha.

Secano

Ha.

Regadío

Ha.

Total

Ha.

40
360

10
122
110

1.030

210
1.160

110
177
310

1.070

170
800
100

53
200
70

40
360

10
121
110

1.003

210
1.160

110
174
310

1.070

2	 Albacete
13	 Ciudad Real
16	 Cuenca
19	 Guadalajara
29	 Madrid
45	 Toledo

170
800
100

55
200

70

CASTILLA LA NUEVA 1.395 1.642 3.037 1.393 1.641 3.034

5	 Avila 210 50 260 210 50 260

9	 Burgos
35	 Palencia
40	 Segovia 910 6 916 920 6 926

42	 Soria
47	 Valladolid 110 80 190 110 80 190

CASTILLA LA VIEJA 1,230 136 1.366 1.240 136 1.376

25	 León
37	 Salamanca
49	 Zamora

2
450
620

10
90
40

12
540
660

2
450
620

10
90
40

12
540
660

LEONESA 1.072 140 1.212 1.072 140 1.212

6	 Badajoz
10	 Cáceres

2.000
1.700

30
270

2.030
1.970

2.000
1.650

30
270

2.030
1.920

EXTREMADURA 3.700 300 4.000 3.650 300 3.950

11	 Cádiz
14	 Córdoba
21	 Huelva
41	 Sevilla

350
920
800

1.700

60
20
30

150

410
940
830

1.850

Z550
900
800

1.700

60
20
33

150

410
920
830

1.850

ANDALUCIA OCCIDENTAL 3.770 260 4.030 3.750 260 4.010

4	 Almería
18	 Granada
23	 Jaén
30	 Málaga

30
250

80

180
250
120
210

180
280
370
290

30
210
80

180
270
120
210

180
300
330
290

ANDALUCIA ORIENTAL 360 760 1.120 320 780 1.100

3	 Alicante
12	 Castellón
31	 Murcia
46	 Valencia

40
30

20

220
63

490
340

260
93

490
360

40
30

20

220
63

490
340

260
93

490
360

LEVANTE 90 1.113 1.203 90 1.113 1.203

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

80
30

160

50
50

160
170
300

130
80

320
170
300

80
20

160

50
50

160
165
300

130
70

320
165
300

CATALUÑA-BALEARES 270 730 1.000 260 725 985

22	 Huesca
44	 Teruel
50	 Zaragoza

10
30

100
40
90

100
50

120
10
30

100
40
90

100
50

120

ARAGON 40 230 270 40 230 270

27	 Logroño
32	 Navarra

30
8

30
90

60
98

30
8

30
90

60
98

RIOJA-NAVARRA 38 120 158 38 120 158

1 Alava
20 Guipúzcoa
48 Vizcaya

VASCONGADAS

34	 Oviedo
39	 Santander

ASTURIAS-SANTANDER

15	 Coruña (La) 3 2 5 3
28	 Lugo
33	 Orense
36	 Pontevedra 30 20 50 30

GALICIA 33 22 55 33

24	 Las Palmas
38	 Santa Cruz de Tenerife

150
10

150
10

150

CANARIAS 150 10 160 150

TOTALES Y PROMEDIOS 12.148 5.463 17.611 12.036 5.477

2

20

22

10

10 160

17.513

5
-

-50

55

150
10

- 268 -



50,0
60,0
20,0

135,0
120,0
14,0

65,1

70,0

96,5

83,5

250,0
150,0
140,0

70,0

40,0

40,0

75,6

50,0
60,0

54,5

140,0
110,0
35,0
60,0

74,1

160,0
70,0

100,0

85,9

90,0
90,0

200,0

114,4

75,0
80,0

120,0

103,1

30,0
140,0

112,5

200,0
145,0

188,4

DIA
Rendimiento de la superficie cosechada Producción de la superficie cosechada

Secano
-

Qm./Ha.

144,4

Regadío

Qm./Ha.

Secano

Qm.

Regadío

Qm.

Total
Regiones

Y
provincias

265,0 8.500 10.600 19.100 2	 Albacete
200,0 48.000 72.000 120.000 13	 Ciudad Real
130,0 2.000 1.300 3.300 16	 Cuenca
195,0 7.155 23.595 30.750 19	 Guadalajara
200,0 24.000 22.000 46.000 29	 Madrid
150,0 980 150.000 150.980 45	 Toledo

170,3 90.635 279.495 370.130 CASTILLA LA NUEVA

180,0 14.700 9.000 23.700 5	 Avila
9	 Burgos

35	 Palencia
160,0 88.780 960 89.740 40	 Segovia

42	 Soria
150,0 12.000 12.000 47	 Valladolid

161,5 103.480 21.960 125.440 CASTILLA LA VIEJA

500,0 500 5.000 5.500 25	 León
240,0 67.500 21.600 89.100 37	 Salamanca
250,0 86.800 10.000 96.800 49	 Zamora

261,4 154.800 36.600 191.400 LEONESA

170,0 100.000 5.100 105.100 6	 Badajoz
170,0 99.000 45.900 144.900 10	 Cáceres

170,0 199.000 51.000 250.000 EXTREMADURA

210,0 49.000 12.600 61.600 11	 Cádiz
200,0 99.000 4.000 103.000 14	 Córdoba
130,0 28.000 3.900 31.900 21	 Huelva
150,0 102.000 22.500 124.500 41	 Sevilla

165,4 278.000 43.000 321.000 A NDALU CIA OCCIDENTAL

230,0 41.400 41.400 4	 Almería
240,0 4.800 64.800 69.600 18	 Granada
240,0 14.700 27.600 42.300 23	 Jaén
220,0 8.000 46.200 54.200 30	 Málaga

230,8 27.500 180.000 207.500 AN DALU CIA ORIENTAL

200,0 3.600 44.000 47.600 3	 Alicante
250,0 2.700 15.750 18.450 12	 Castellón
200,0 98.000 98.000 31	 Murcia
400,0 4.000 136.000 140.000 46	 Valencia

263,9 10.300 293.750 304.050 LEVANTE

160,0
250,0
200,0

6.000
1.600

19.200

8.000
12.500
32.000

14.000
14.100
51.200

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
205,0
214,5

83.325
64.350

83.325
64.350

26	 Lérida
43	 Tarragona

276,1 26.800 200.175 226.975 CATALU ÑA-BALEARES

253,0
90,0

250,0

--
300

4.200

25.300
3.600

22.500

25.300
3.900

26.700

22	 Huesca
44	 Teruel
50	 Zaragoza

223,5 4.500 51.400 55.900 ARAGO N

290,0
200,0

6.000
1.160

8.700
18.000

14.700
19.160

27	 Logroño
32	 Navarra

222,5 7.160 26.700 33.860 RIOJA-NAVARRA

1 Alava
20 Guipúzcoa
48 Vizcaya

VASCONGADAS

34	 Oviedo
39	 Santander

ASTURIAS-SANTANDER

15	 Coruña (La)
28	 Lugo
33	 Orense
36	 Pontevedra

GALICIA

24	 Las Palmas
38	 Santa Cruz de Tenerife

CANARIAS

TOTALES Y PROMEDIOS

150,0
-
--
95,0

360

1.950

300

1.900

660

3.850

100,0 2.310 2.200 4.510

200,0
6.000

2.000
6.000
2.000

200,0 6.000 2.000 8.000

217,0 910.485 1.188.280 2.098.765



FRESA y

Superficie sembrada o plantada Superficie cosechada

Total
—

Ha,

1

- 9

so
130

229

2

3
13

40

58

46

- 0

34

494

20
35

55

20

760

780

- 20

5

- 0

70

3

80
140

223

10
200
80
24
80

394

100

103

120
1 0

130

16

16

60
20

80

150

_–

150

20
2

22

2.801

Regiones
Y

provincias
Secano

Ha.

Regadío

Ha.

Total

Ha.

Secano

Ha.

Regadío

Ha.

16
80

100

19
80

13)

3

30

16
80

100

2	 Albacete
13	 Ciudad Real
16	 Cuenca
19	 Guadalajara
29	 Madrid
45	 Toledo

3

30

CASTILLA LA NUEVA 33 196 229 33 196

5	 Avila 2 2 2

9	 Burgos
35	 Palencia
40	 Segovia 3

3
10

3
13 3

3
10

42	 Soria
47	 Valladolid 40 40 40

CASTILLA LA VIEJA 55 58 3 55

25	 León
37	 Salamanca
49	 Zamora

430 30
34

460
34

430 30
34

LEONESA 430 64 494 430 64

6	 Badajoz
10	 Cáceres 15

20
20

20
35 15

20
20

E XTREMADURA 15 40 55 15 40

11	 Cádiz 20 20 20

14	 Córdoba
21	 Huelva 703 60 760 700 60

41	 Sevilla

A N DALUCIA OCCIDENTAL 703 80 780 700 80

4	 Almería
18	 Granada 20 20 20

23	 Jaén
30	 Málaga 50 50 50

ANDALUCIA ORIENTAL 70 70 70

3	 Alicante 3 3 3

12	 Castellón
31	 Murcia
46	 Valer,cia

80
140

80
140

80
140

LEVANTE 223 223 223

7	 Baleares
8	 Barcelona

17	 Gerona
26	 Lérida
43	 Tarragona

40

10
200
40
24
80

10
200
80
24
80

40

10
200
40
24
80

CATALU ÑA-BALEARES 40 354 394 40 354

22	 Huesca
44	 Teruel
50	 Zaragoza 100 100 103

ARAGO N 100 100 100

27	 Logroño
32	 Navarra

123
10

120
10

120
10

RIOJA-NAVARRA 130 130 130

1	 Alava
20	 Guipúzcoa 16 16 16

48	 Vizcaya

VASCONGADAS 16 16 16

34	 Oviedo
39	 Santander

40 20
15

60
20

40
5

20
15

ASTURIAS-SANTANDER 45 35 80 45 35

15	 Coruña (La) 150 150 150

28	 Lugo
33	 Orense
36	 Pontevedra

GALICIA 150 150 150

24	 Las Palmas
38	 Santa Cruz de Tenerife

20
2

20
2

20
2

CANARIAS 22 22 22

TOTALES Y PROMEDIOS 1.432 1.369 2.801 1.432 1.369



- 271 -

Secano
-

Regadío
-

Secano Regadío Total

Qm./Ha. Qm./Ha. Qm. Qm. Qm,

30,0

25,0
23,2

23,0

23,4

50,0
35,0

42,0

20,0
20,0

20,0

20,0

25,0

25,0

30,0
25,0

26,8

25,0
75,0
30,0
50,0
41,2

30,0

30,0

45,0
42,0

44,8

37,9

55,0
40,0

53,6

38,9

14- ,5

40,0

14,5

40,0

10,0

10,0

21,3

20,0

16,0

4,5 31,6

23,8

30,0
--
30,0

30,0

59,2

40.0
35,0

2	 Albacete
13	 Ciudad Real
16	 Cuenca

27 384 411 19	 Guadalajara
4.000 4.000 29	 Madrid

120 1.800 1,920 45	 Toledo

147 6.184 6,331 CASTILLA LA NUEVA

60 60 5	 Avila
9	 Burgos

75 75 35	 Palencia
44 232 276 40	 Segovia

42	 Soria
920 920 47	 Valladolid

44 1.287 1.331 CASTILLA LA VIEJA

25	 León
17.200 1.500 18.700 37	 Salamanca

1.190 1.190 49	 Zamora

17.200 2.690 19.890 LEONESA

400 400 6	 Badajoz
150 400 550 10	 Cáceres

150 800 950 EXTREMADURA

403 400 11	 Cádiz
-- 14	 Córdoba

8.400 1 . 500 9.990 21	 Huelva
41	 Sevilla

8.400 1.900 10.300 ANDALUCIA OCCIDENTAL

4	 Almería
600 600 18	 Granada

23	 Jaén
1.500 1.500 30	 Málaga

2.100 2.100 ANDALUCIA ORIENTAL

75 75 3	 Alicante
12	 Castellón

2.400 2.400 31	 Murcia
3.500 3.500 46	 Valencia

5.975 5.975 LEVANTE

250 250 7	 Baleares
15.000 15.000 8	 Barcelona

800 1.200 2.000 17	 Gerona
1.200 1.200 26	 Lérida
3.296 3 296 43	 Tarragona

800 20.946 21.746 CATALUÑA-BALEARES

22	 Huesca
44	 Teruel

3.000 3 000 50	 Zaragoza

3.000 3.000 ARAGON

5.400 5.400 27	 Logroño
420 420 32	 Navarra

5.820 5.820 RIOJA-NAVARRA

1	 Alava
480 480 20	 Guipúzcoa

48	 Vizcaya

480 480 VASCONGADAS

800
75

800
525

1.600
600

34	 Oviedo
39	 Santander

875 1.325 2.200 ASTURIAS-SANTANDER

2.400 2.400 15	 Coruña (La)
28	 Lugo
33	 Orense
36	 Pontevedra

2.400 2.400 GALICIA

1.100 1.100 24	 Las Palmas
80 80 38	 Santa Cruz de Tenerife

1.180 1.180 CANARIAS

30.496 53.207 83.703 TOTALES Y PROMEDIOS

Regiones
y

provincias

9- ,0

4,0

12,0

12,0

20,0

30,0

30,0

20,0
15,0

19,4

16,0

FRESON
4.-----Zndirniento de la superficie cosechada Producción de la superficie cosechada


